[image: image1.jpg]

Муниципальное

казённое учреждение

«Управление образования

Шебекинского городского округа Белгородской области»
Центральная пл., д.1, г. Шебекино,

Белгородская область, 309290
тел./факс (8-47248) 2-22-81
e-mail:shebekinouo@mail.ru
http://uosheb.ucoz.ru
27.12.2022 г.  №  48-3-5/6351
на № _______________  от  ____________

	Заместителю главы администрации Шебекинского городского округа –секретарю Совета безопасности

Целых С.И.

О реализации программных

мероприятий за 4 квартал 2022 года

Уважаемый Станислав Игоревич!

В соответствии с постановлением Губернатора Белгородской области                          от 24.12.2020 года  № 156 «Об утверждении Перечня приоритетных направлений Белгородской области по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года» направляем аналитическую информацию о реализации программных мероприятий по профилактике употребления ПАВ в общеобразовательных организациях Шебекинского городского округа  за 4 квартал 2022 года.

Приложение: на 5 л. в 1 экз.
      С уважением,

                  Начальник
МКУ «Управление образования

Шебекинского городского округа»                                                  Н.В. Ивантеева
Мандрикова Лариса Евгеньевна,

8(47248)2-26-55
Приложение
Аналитическая информация о реализации
программных мероприятий по профилактике употребления ПАВ

 за 4 квартал 2022 года

В общеобразовательных организациях Шебекинского городского округа       в 4 квартале 2022 года были проведены мероприятия, направленные                                    на формирование здорового и безопасного образа жизни обучающихся.
В октябре 2022 года состоялся круглый стол педагогов-психологов                            и социальных педагогов общеобразовательных организаций Шебекинского городского округа «Организация работы педагогов-психологов и социальных педагогов по оказанию антинаркотической профилактической помощи подросткам и их семьям». Круглый стол проходил в дистанционном формате.
Во исполнение приказов Министерства просвещения Российской Федерации от 20.02.2020 года № 59 «Об утверждении Порядка проведения социально-психологического тестирования обучающихся  в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях», министерства образования Белгородской области и министерства здравоохранения Белгородской области от 28.09.2022 года № 3118/1143 «Об организации проведения социально-психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования на территории Белгородской области, направленного на профилактику незаконного потребления обучающимися наркотических средств и психотропных веществ, в 2022-2023 учебном году», МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа» от 14.09.2022 года № 1188 «Об организации проведения социально-психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях Шебекинского городского округа, направленного на профилактику незаконного  потребления обучающимися наркотических средств и психотропных веществ, в 2022-2023 учебном году» в сентябре–октябре 2022 года было проведено социально-психологическое тестирование (далее СПТ), направленное на профилактику незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ с обучающимися 7-11 классов (с 13 лет).

С целью соблюдения Порядка проведения СПТ в общеобразовательных организациях Шебекинского городского округа были проведены:

- совещание для специалистов, ответственных за проведение СПТ, общеобразовательных организаций Шебекинского городского округа  по вопросам организации и проведения социально-психологического тестирования  (сентябрь 2022 года);

- родительские собрания с целью разъяснения процедуры проведения СПТ (сентябрь 2022 года);

- беседы, консультации для обучающихся 7-11 классов с целью повышения их активности и снижения количества отказов от социально-психологического тестирования (сентябрь 2022 года);

- формирование списков обучающихся общеобразовательных организаций Шебекинского городского округа – участников социально-психологического тестирования  (сентябрь 2022 года);

- социально-психологическое тестирование обучающихся 7-11 классов общеобразовательных организаций Шебекинского городского округа (октябрь 2022 года).

Всего в СПТ приняли участие 34 общеобразовательные организации Шебекинского городского округа (100%). Общее количество обучающихся, принявших участие в СПТ – 2303 человека, что составляет 99,7 % от общего количества обучающихся, подлежащих тестированию. По итогам социально-психологического тестирования выявлены 97 обучающихся (4,2 %) «группы риска», из них:

- 5 обучающихся (0,2 %), имеющих явную степень рискогенности вовлечения в употребление психоактивных веществ;

 - 92 обучающихся (3,9 %),  имеющих латентную степень рискогенности.

Сведения о количестве обучающихся «группы риска»

приведены в таблице:
	№ п/п
	Общеобразовательная организация
	Группа риска

(количество обучающихся)

	Латентный риск вовлечения
	Явный риск вовлечения

	1
	МБОУ «СОШ № 2 г. Шебекино»
	15
	0

	2
	МБОУ «СОШ № 3 г. Шебекино»
	8
	0

	3
	МБОУ «СОШ № 4 г. Шебекино»
	1
	0

	4
	МБОУ «СОШ № 5 с УИОП

г. Шебекино»
	23
	1

	5
	МБОУ «СОШ № 6 г. Шебекино»
	4
	1

	6
	МБОУ «Белянская СОШ»
	1
	0

	7
	МБОУ «Большетроицкая СОШ»
	3
	0

	8
	МБОУ «Большегородищенская СОШ»
	2
	1

	9
	МБОУ «Белоколодезянская СОШ»
	1
	0

	10
	МБОУ «Вознесеновская СОШ»
	1
	0

	11
	МБОУ «Графовская СОШ»
	4
	0

	12
	МБОУ «Купинская СОШ»
	4
	0

	13
	МБОУ «Масловопристанская СОШ»
	12
	0

	14
	МБОУ «Мешковская СОШ»
	1
	0

	15
	МБОУ «Муромская СОШ»
	1
	1

	16
	МБОУ «Максимовская СОШ»
	0
	0

	17
	МБОУ «Новотаволжанская СОШ»
	2
	0

	18
	МБОУ «Первоцепляевская СОШ»
	5
	1

	19
	МБОУ «Поповская СОШ»
	1
	0

	20
	МБОУ «Ржевская СОШ»
	1
	0

	21
	МБОУ «Булановская ООШ»
	0
	0

	22
	МБОУ «Верхнеберезовская ООШ»
	0
	0

	23
	МБОУ «Дмитриевская ООШ»
	0
	0

	24
	МБОУ «Зимовская ООШ»
	0
	0

	25
	МБОУ «Стариковская ООШ»
	0
	0

	26
	МБОУ «Крапивенская ООШ»
	0
	0

	27
	МБОУ «Кошлаковская ООШ»
	0
	0

	28
	МБОУ «Краснополянская ООШ»
	0
	0

	29
	МБОУ «Красноалександровская ООШ»
	0
	0

	30
	МБОУ «Козьмодемьяновская ООШ»
	2
	0

	31
	МБОУ «Красненская ООШ»
	0
	0

	32
	МБОУ «Маломихайловская ООШ»
	0
	0

	33
	МБОУ «Никольская ООШ»
	0
	0

	34
	МБОУ «Чураевская ООШ»
	0
	0

	Итого:
	92
	5

Специалистами системы профилактики (педагогами-психологами, социальными педагогами, классными руководителями) общеобразовательных организаций Шебекинского городского округа разработаны планы профилактической работы по оказанию психолого-педагогической помощи и сопровождению обучающихся 7-11 классов, попавших в «группу риска», с учетом использования результатов единой методики социально-психологического тестирования.
На основании приказа МКУ «»Управление образования Шебекинского городского округа» от  14.09.02022 года №1189 «О  проведении муниципального смотра-конкурса агитбригад детей дошкольного возраста «Быть здоровым - это здорово!» с 19 сентября по 31 октября 2022 года проходил муниципальный смотр-конкурс «Быть здоровым – это здорово!».

В конкурсе приняли участие 7 образовательных организаций: детские сады №№ 3, 7, 11, 12, 13 г. Шебекино, детский сад № 3 п. Маслова Пристань, структурное подразделение «Детский сад» Вознесеновской школы.

При подведении итогов 1 этапа члены жюри уделяли особое внимание соответствию представленных сценариев заявленной тематике, эстетическому оформлению и пропаганде деятельности ДОО по формированию у детей дошкольного возраста навыков здорового образа жизни.

 Сценарии агитбригад полностью соответствовали целям, задачам                      и тематике смотра-конкурса. В сценариях  раскрыто личное представление дошкольной организации  о понимании важности формирования здорового образа жизни у детей дошкольного возраста.

В связи со сложившейся ситуацией (отсутствием детей в дошкольных организациях по причине установления высокого («желтого») уровня террористической опасности на территории Белгородской области) детские сады       №№ 3, 7, 11, 12, 13 г. Шебекино и Вознесеновская СОШ приняли участие только               в I этапе конкурса.

В двух этапах смог принять участие только МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида  № 3 п. Маслова Пристань» (представлен видеоролик).
В соответствии с приказом МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа» от 18 октября 2022 года № 1353 «Об организации муниципального конкурса рисунков «Юные шебекинцы выбирают здоровье»                         в общеобразовательных организациях Шебекинского городского округа» в 5-9 классах общеобразовательных организаций Шебекинского городского округа                        с 31 октября по 18 ноября 2022 года был проведен муниципальный конкурс рисунков «Юные шебекинцы выбирают здоровье», в котором приняли участие обучающиеся 13 школ: МБОУ «СОШ № 3 г. Шебекино», МБОУ «СОШ № 4 г. Шебекино», МБОУ «СОШ № 5 с УИОП г. Шебекино», МБОУ «Большетроицкая СОШ», МБОУ «Вознесеновская СОШ», МБОУ «Графовская СОШ», МБОУ «Белянская СОШ», МБОУ «Купинская СОШ», МБОУ «Краснополянская ООШ», МБОУ «Масловопристанская СОШ», МБОУ «Мешковская СОШ», МБОУ «Новотаволжанская СОШ», МБОУ «Чураевская ООШ».

В соответствии с положением муниципального конкурса все участники представили конкурсные работы в соответствии с заявленной тематикой и возрастным особенностям обучающихся. Участники конкурса показали высокий уровень развития художественного восприятия, эстетического вкуса и художественных навыков при выполнении рисунков.

По итогам муниципального конкурса грамотами МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа» награждены победитель (Науменко Арина - 14 лет, МБОУ «СОШ № 3 г. Шебекино) и призеры (Карнаух Олеся – 14 лет, МБОУ «Новотаволжанская СОШ»; Юлдашева Анастасия – 14 лет, МБОУ «Купинская СОШ»; Лунев Андрей – 11 лет, МБОУ «Графовская СОШ»; Шевцова Александра – 14 лет, МБОУ «СОШ № 5 с УИОП г. Шебекино»).
В целях профилактики потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, снижения табакокурения и формирования потребности в здоровом и безопасном образе жизни несовершеннолетних, поддержки и поощрения творческой активности подростков общеобразовательных организаций Шебекинского городского округа с 1 по 16 декабря 2022  года состоялся  муниципальный конкурс волонтерских отрядов «Знать, чтобы жить» среди обучающихся 5-11-х классов общеобразовательных организаций Шебекинского городского округа, занимающихся первичной профилактикой злоупотребления психоактивными веществами (ПАВ). В конкурсе приняли участие 10 общеобразовательных организаций Шебекинского городского округа: МБОУ «СОШ № 2 г. Шебекино», МБОУ «СОШ № 4 г. Шебекино», МБОУ «СОШ № 5 с УИОП г. Шебекино»,  МБОУ «Большетроицкая СОШ», МБОУ «Вознесеновская СОШ», МБОУ «Масловопристанская СОШ», МБОУ «Максимовская СОШ», МБОУ «Мешковская СОШ», МБОУ «Поповская СОШ», МБОУ «Ржевская СОШ».
Согласно положению о конкурсе, общеобразовательные организации Шебекинского городского округа представили конкурсные материалы в соответствии с заявленной тематикой. Особое внимание школы-участники уделяли мероприятиям, направленным на профилактику употребления ПАВ несовершеннолетними, пропаганду безопасного и здорового образа жизни обучающихся. Волонтерские отряды Шебекинского городского округа продемонстрировали активную работу в проведении антинаркотических мероприятий, направленных на первичную профилактику ПАВ, заявленные конкурсные материалы отражали опыт работы волонтерских отрядов.

По итогам конкурса 1 место занял волонтерский отряд МБОУ «СОШ № 5 с УИОП г. Шебекино», 2 место волонтерский отряд МБОУ «СОШ № 4 г. Шебекино», 3 место волонтерский отряд МБОУ «Мешковская СОШ».
В течение 4 квартала 2022 года педагогами-психологами, социальными педагогами общеобразовательных организаций были проведены:

- классные часы (дистанционный формат) на темы: «Мы выбираем здоровье!», «Модно быть здоровым!», «Мы – здоровое будущее России!», «Спасем мир от вредных привычек. Несовершеннолетние были проинформированы о способах противостояния негативным явлениям в рамках:
- лектории с обучающимися на темы: «Будь осторожен!», «Жить – это здорово!», «Я да ЗОЖ»;

- советы профилактик по постановке детей «группы риска» на профилактический внутришкольный учет;

-  индивидуальные консультации с детьми «группы риска» по профилактике потребления ПАВ.
Продолжают осуществляться профилактические рейды и рейды в торговые точки по микрорайонам  Шебекинского городского округа с целью информирования  об ответственности в случаях продажи алкогольной и табачной продукции несовершеннолетним обучающимся школ. Особое внимание уделяется местам массового скопления несовершеннолетних.